EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°002/2018

PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE XAVANTINA, Estado de Santa Catarina, no uso de suas

atribuições legais, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, dos artigos 248

e 249 da Lei Complementar nº 002, de 09 de outubro de 2000, que dispõe sobre o Regime

Jurídico dos Servidores Públicos do Município, da Administração Direta e Indireta e dá outras

providências e Lei nº 1603, de 09 de agosto de 2017, dispõe sobre Estágio para Estudantes

em Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal torna público, pelo presente

Edital, as normas e procedimentos que nortearão o presente Processo Seletivo de Estagiários

a serem admitidos para atuação na Prefeitura Municipal de Xavantina/SC, conforme

necessidade e interesse desta, observada as normas e procedimentos deste Edital.

1. DA INSCRIÇÃO

1.1. As inscrições deverão ser realizadas pessoalmente na Prefeitura Municipal de Xavantina,

no Departamento de Recursos Humanos, durante o período de 13 de Março de 2018 a 27 de

Março de 2018 das 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min.

1.2. A carga horária a que se refere o programa de estágio é de até 30 horas semanais para

estudantes de nível técnico e superior.

1.3. Remuneração:

Curso Carga Horária Valor Bolsa Auxílio

Ensino Técnico 20 horas semanais R$ 361,30

Ensino Técnico 30 horas semanais R$ 541,95

Ensino Superior 20 horas semanais R$ 577,21

Ensino Superior 30 horas semanais R$ 865,80

1.4. Requisitos

a) Ter 16 anos completos ou mais;

b) Estar cursando Ensino Técnico e/ou Ensino Superior nas seguintes áreas: Administração,

Ciências Contábeis, Direito, Pedagogia, Medicina Veterinária, Engenharia Civil, Serviço

Social, Farmácia, Psicologia, Enfermagem, Jornalismo e Publicidade e Propaganda.

1.5. Documentação Necessária:

a) Cópia do RG, CPF;

b) Atestado de Frequência/Matricula escolar;

c) Cópia do histórico escolar do curso em andamento. Estudantes de cursos técnicos ou

superiores podem entregar a integralização das notas, e para os estudantes de nível médio

obrigatoriamente deve ser entregue o último boletim escolar.

d) Cópia do comprovante de residência;

2. DA SELEÇÃO

2.1. A seleção do candidato ao estágio levará em conta:

a) Conferência da idade e escolaridade exigida;

b) Média das notas do curso que está sendo frequentado pelo candidato, acrescido de um

décimo (0,10) por semestre cursado.

c) Acrescido um ponto (1,0) na soma final para estudantes residentes na cidade de

Xavantina/SC;

d) Em caso de empate terá preferência o candidato com a maior carga horária de curso

concluída, permanecendo o empate terá preferência o candidato mais velho.

3. DO PERÍODO DE ESTÁGIO

3.1. O período de estágio de que trata este edital será para um ano, podendo ser prorrogado

por igual período. Este ainda pode ser rescindido a qualquer momento pela administração de

acordo com conveniência ou inadaptação dos selecionados as atividades desenvolvidas.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Para inscrever-se, o candidato terá ficha em modelo próprio (Anexo Único), à disposição

no local de inscrição, a qual deverá ser anexada cópias dos documentos indicados neste

edital;

4.2. A seleção de que trata este edital terá validade de um ano, podendo ser prorrogado por

igual período.

4.3. Os casos omissos serão resolvidos pelo CIEE;

4.4. Este edital entra em vigor na data de sua divulgação.

Xavantina/SC, em 12 de Março de 2018.

NATALINO MOSCON

Prefeito Municipal em Exercício

ANEXO I

ANEXO ÚNICO

Ficha de Inscrição

Dados Pessoais

Nome: _____________________________________________________________________________
RG: _________________ CPF: ______________________ Data de Nascimento: _____/_____/_____
Nome do Pai: _______________________________________________________________________
Nome da Mãe:_______________________________________________________________________
Endereço: __________________________________________________________________________
Nº_________ Complemento: ___________________________________________________________
Bairro: ______________________________________________ CEP: _________________________
Cidade: ______________________________________________________________ UF: __________
Telefone Residencial: (____)______________________ Celular: (____)_________________________
Telefone Recado: (____)_________________________ Recado com: __________________________
E-mail:_____________________________________________________________________________
Sexo: ( ) Masculino ( ) Feminino Carteira de Habilitação: ( ) Não ( ) Sim

Carteira de Trabalho: _________________________ Série: ____________________ UF: __________
Estado Civil: _____________________ Condução Própria: ( ) Não ( ) Sim, qual? ___________

Turnos Disponíveis para Estágio/Aprendizado: ( ) Matutino ( ) Vespertino ( ) Noturno ( ) Sábados

Dados Escolares

Nome da Instituição de Ensino: ________________________________________________________
Cidade: _______________Campus: _____________________________________________________
Nome do Curso: _____________________________________________________________________
Ano do Curso: _________ Semestre: _________ Horário de Aula: das _________ às _________
Nível do Curso: ( ) Fundamental ( ) Médio ( ) Téc. Profis. ( ) Superior

Idiomas
( ) Inglês, nível: ________________  ( ) Espanhol, nível: ______________
( ) Alemão, nível: ______________  ( ) Outros: _____________________

 Habilidades

( ) Básico em Informática ( ) Word (  ) Excel ( ) Power Point ( ) Access
( ) Internet ( ) Web Design ( ) Corel Draw ( ) Photoshop ( ) Flash
( ) Autocad ( ) Delphi ( ) Outros: _______________________________

___________________________________________________________________________________

Programas

Informe o(s) programa(s) do CIEE que você participa ou já participou:

( ) PIT - Programa de Iniciação ao Trabalho (Curso: ____________________________)

( ) Programa de Desenvolvimento Estudantil (Curso: ____________________________)
( ) Programa Escola de Fábrica (Curso: ____________________________)

( ) Programa Adolescente Aprendiz (Curso: ____________________________)
( ) Consórcio Social da Juventude (Curso: ____________________________)

( ) Oficinas Socioeducativas (Curso: ____________________________)

Socioeconômico

Renda Mensal Pessoal: R$_____________________________
Pretensão de Bolsa Auxílio: R$ _____________________________
Renda Mensal Familiar:

( ) Abaixo de 1 salário mínimo ( ) Até 2 Salários  ( ) Entre 2 e 5 Salários
( ) Entre 5 e 10 Salários   ( ) Entre 10 e 20 Salários (  ) Mais de 20 Salários
Quantas pessoas moram na sua residência: ______

Qual a sua cor? (  ) Branco ( ) Negro  (  ) Pardo (  ) Amarelo (  ) Índio
Possui Declaração PCD: (  ) Não ( ) Sim

Portador de Deficiência: ( ) Não ( ) Sim, qual? __________________________________________
Rede Socioassistencial: ( ) CRAS (  ) CREAS ( ) Entidade  ( ) Conselho Tutelar
( ) Programa de Erradicação do Trabalho Infantil ( ) Casa de Acolhimento  (  ) Ministério Público
( ) Conselhos de Direito ( ) Escola

Benefícios Socioassistenciais: ( ) FIES (  ) PROUNI (  ) Bolsa-Família (  ) Artigo 1170
( ) BPC - Benefício de Prestação Continuada ( ) Cotas Raciais (  ) Cotas Escola Pública

Experiências

Empresa Ramo Empresa Cargo Exercido Início Término

Atividades:

Atividades:

Atividades:

Cursos Extras

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

Declaro que as informações acima são completas e verídicas.

____________________, _____/_____/_____ __________________________

Local, data Assinatura